

ОДБРАНА

Магазин Министарства одбране Србије

„Одбрана“ наставља традицију „Рајника“, првог војног листа у Србији, који је изашао 24. јануара 1879.

Издавач

Медија центар „ОДБРАНА“
Београд, Браће Југовића 19
medijacentar@mod.gov.rs

Директор

Славољуб М. Марковић, потпуковник

Главни и одговорни уредник

мр Раденко Мутавцић

Заменик главног уредника

Владимир Почуч, потпуковник

Уредници

Мира Шведић, Душан Глишић

Новинари

Сања Анђелковић

Владимир Вјештић

Миријана Крстовић, потпоручница

Биљана Миљић

Александар Петровић, капетан

Стални сарадници

Станислав Арсић, др Себастијан Балаш,

др Славиша Влацић, Милосав Џ. Ђорђевић,

др Милан Мијалковски, др Зоран Миладиновић,

др Миљан Милкић, Будимир М. Попадић

Никола Остојић, Александар Радић,

Влада Ристић

Дизајн и прелом

Енес Међедовић (ликовни уредник),

Станислава Струњаш, Марија Марић,

Слободан Михаиловић

(технички уредници)

Фотографија

Стефана Савић (уредница),

Горан Станковић, Душка Стефановић,

Јово Мамула, Даримир Банда (фоторепортери)

Језички редактор

мр Наташа Николић, Слађана Мирчевски

Коректор

Слађана Грба

Секретар редакције

Вера Бјеловук

Документација

Радован Поповић (фото-центар)

ТЕЛЕФОНИ

Директор 3241-258; 23-809

Главни и одговорни уредник 3241-257; 23-808

Секретар редакције 3201-809; 23-079

Прелом 3240-019; 23-583

Маркетинг 3241-026; 3201-765; 23-765

Претплата 3241-009; 3201-995; 23-995

ТЕЛЕФАКС 3241-363

АДРЕСА

11000 Београд, Браће Југовића 19

odbrana@mod.gov.rs

redakcija@odbrana.mod.gov.rs

www.odbrana.mod.gov.rs

Жиро-рачун

840-312849-56 МЦ „Одбрана“

Претплата

За припаднике МО и Војске Србије преко РС

месечно 160 динара. За претплатнике преко

Поштанске штедионице месечно 180 динара.

Штампа „ПОЛИТИКА“ АД, Београд,

ISSN 1452-2160

Магазин излази сваког 1. и 15. у месецу



„Одбрана“ је члан
Европског удружења
војних новинара



БРОЈ 214

Бродови Речне флотиле на вежби

„Плави одговор 2014“

Снимио Будимир М. ПОПАДИЋ

САДРЖАЈ

ДОГАЂАЈИ

- 6 МИНИСТАР ГАШИЋ
У ПОСЕТИ АЗЕРБЕЈЏАНУ
ПАРТНЕРСТВО И ПРИЈАТЕЉСТВО

ТЕМА

- 16 ШТА ДОНОСЕ ИЗМЕНЕ И ДОПУНЕ ЗАКОНА
О РАДУ И ЗАКОНА О ПЕНЗИЈСКОМ
И ИНВАЛИДСКОМ ОСИГУРАЊУ
ТЕЖЕ ДО ПЕНЗИЈЕ

ОДБРАНА

- 20 СВЕЧАНОСТ
У РЕЧНОЈ
ФЛОТИЛИ
**НАГРАДЕ
ЗА НАЈБОЉЕ**



- 22 126. БРИГАДА ВОЈИН
НЕВИДЉИВО СВЕДИТЕЉЕ ОКО



Јуна следеће године Војска Србије обележава 100 година Службе осматрања, јављања и навођења, чији су припадници међу ретким војним делатницима који у миру и рату обављају исти посао

ОДБРАНА

Година X Број 214 15. август 2014. Цена 180 динара 1,20 евра

АРСЕНАЛ
92

Интервју

Генерал мајор Горан Зековић
начелник Управе за обуку и доктрину (Ј-7)

Знање за сваку претњу



ИЗАБЕРИ ЖИВОТ



28 ВОДНИК СУЗАНА КОЦИЋ ПРВА ПОДОФИЦИРКА У ТРЕЋОЈ БРИГАДИ

Пут до чина водника није био лак и кретао се од развлачења каблова са моталице у воду везе и специфичне обуке у извиђачкој чети, преко лидерских, селективних и основних курсева за подофицере, па до команди беспилотне летелице



КУЛТУРА

32 СТАРИЈИ ВОДНИК ПРВЕ КЛАСЕ ХАЦИ НИКОЛА МИЈОВИЋ – ИЗМЕЂУ ВОЈСКЕ, ЦРКВЕ И МУЗИКЕ САБОРНОСТ У ЉУБАВИ

СПОРТ

36 УСПЕХ ПОТПОРУЧНИКА АЛЕКСАНДРА ЈОВАНОВИЋА НА ТАКМИЧЕЊУ У НЕМАЧКОЈ ВИЦЕШАМПИОН СВЕТА У ЈЕДРЕЊУ

37 РЕГИОНАЛНО ВОЈНО ПРВЕНСТВО У ПЛАНИНСКОМ ТРЧАЊУ ПОТВРДА ДОБРЕ САРАДЊЕ



Реч уредника

Припадници Војске Србије освојили су више запажених награда на разноврсним такмичењима.

Најтежу такмичарску битку воде наши тенкисти на међународном биатлону у Русији, где се на полигону „Алабино“ код Москве надмећу у вештинама вожње тенка, оспособљености и издржљивости са екипама Русије, Јерменије, Казахстана, Белорусије, Киргизије, Индије, Монголије, Кине, Анголе, Кувајта и Венецуеле, Пратили смо припреме наших тенкиста и почетак такмичења, а када овај број буде у штампи такмичење улази у завршницу, тако да ћемо опширну репортажу имати у следећем издању.

На управо завршеном 60. државном првенству Србије у падобранству, на аеродрому „Давидовац“ код Параћина, падобранска екипа Војске Србије „Небеске видре“ освојила је прво место у генералном пласману, а најбољи падобранац је заставник Мирољуб Јањићијевић, који је освојио прва места у дисциплинама скок на циљ и фигуративни скокови.

Потпоручник Александар Јовановић постао је вице-шампион света у једрењу у класи Микро. Командир бродског одреда навигације и везе на броду „Козара“ у Речној флотили, са екипом PSTech Racing учествовао је на 38. светском првенству у једрењу, које је ове године одржано у Берлину. Нашу једриличарску екипу чинили су још и Горан Стевановић (скипер) и Никола Марјановић, а предводио их је тренер Дејан Антић.

Копаник је био домаћин CISM Регионалног војног првенства у планинском трчању, на коме су учествовале репрезентације оружаних снага Бугарске, Румуније, Македоније, Словеније, Црне Горе и Србије. Одржане су две трке, за мушкарце на 8,8 километара и за жене на шест километара. Победници су капетан Михаела Прундуш и заставник Марчел Лаза, чланови румунске војне репрезентације, која је најуспешнија и у екипном пласману.

Од припадника Војске Србије професионални војник Наташа Ћулафић прошла је кроз циљ четврта, а одмах иза ње стигла је потпоручник Невена Јовановић, док је најуспешнији у конкуренцији мушкараца био капетан Дејан Поповић који је заузео шесто место.

Награду стручног жирија за најбољи оркестар на 54. Драгачевском сабору у Гучи понео је ансамбл Дејана Јевђића из Пожеге. Дејан је професионални војник у Војсци Србије још од 2002. године. Његови највећи успеси су три „Златне трубе“ у Гучи, после којих је ове године добио највеће трубачко признање „Мајсторско писмо“, а запажен успех оркестар је постигао у пољском граду Лобезу, где је освојио прво место на Међународном такмичењу дувачких оркестара. ■

Раденко МУТАВЦИЋ



МИНИСТАР ГАШИЋ У ПОСЕТИ АЗЕРБЕЈЦАНУ

Партнерство и при

Министар одбране Братислав Гашић, током дводневне посете Азербејџану, састао се 12. августа са министром одбране генерал-пуковником Закиром Хасановим. Уз очекивање да ће посета унапредити сарадњу две земље у области одбране, министар Гашић је захвалио домаћинима за 400.000 евра помоћи, коју је Азербејџан међу првима упутио Србији током поплава.

Двојица министара констатовала су да постоји реална основа за побољшање билатералне војне сарадње, за шта је формално-правни оквир створен у фебруару, потписивањем Споразума о сарадњи у области одбране. Тежишне области су војно-економска сарадња и учешће на мултинационалним ве-

жбама, као и развој војно-образовне и војномедицинске сарадње.

С обзиром на развијен капацитет наменске индустрије Србије, Гашић и Хасанов оценили су да је могуће унапређење и проширење трансфера технологија и средстава наоружања и војне опреме.



Гашић је нагласио да је задовољан учешћем припадника Оружаних снага Азербејџана на мултинационалној тактичкој вежби "Platinum Wolf 14", и учешћем пет припадника на Командно-штабној вежби путем рачунарских симулација „Викинг 14“.

– Надам се да ћемо у наредном периоду обезбедити континуитет учешћа на мултинационалним вежбама. Посебно због тога што би база „Југ“ од 2015. године требало да почне да ради као регионални, међународни центар за обуку јединица за мултинационалне операције. Школовање азербејџанских официра у српским војно-образовним институцијама, као што су Војна академија и Војномедицински факултет, довело би до бољег упознавања и развоја пријатељских односа – истакао је министар Гашић.

Другог дана посете, министра одбране Братислава Гашића и чланове делегације примио је председник Азербејџана Илхам Алијев. Гашић је захвалио председнику Алијеву за помоћ коју је Азербејџан упутио Србији током поплава и нагласио да везе две земље никада нису биле на вишем нивоу.

Министар Гашић је истакао да Србија принципијелно подржава територијални интегритет и суверенитет Азербејџана као и свих земаља чланица УН и да би све сукобе требало решавати искључиво дијалогом. Истовремено, Гашић је захвалио и за подршку територијалном интегритету и суверенитету Србије.

ЈАТЕЉСТВО

Председник Алијев нагласио је да је важно стратешко партнерство две земље и оценио да је посета министра Гашића додатни подстицај успешним односима, пре свега у области одбране. Алијев је захвалио на поздравима које су му упутили председник Томислав Николић и премијер Александар Вучић.

Министар Братислав Гашић састао се и са премијером Артуром Расијем-Задеом. На састанку је оцењено да постоји одлична основа за унапређење економске сарадње, посебно у области енергетике, одбране и војне индустрије. Азербејџанска страна упозната је са сетом реформских закона који ће омогућити већи број страних инвестиција у Србији.

У разговору са министром за одбрамбену индустрију Јавером Џамаловим, главна тема била је јачање одбрамбене сарадње, где је уз постојећи, договорен и нови облик сарадње две индустрије.

Делегација Србије посетила је Центар за образовање и обуку Оружаних снага Азербејџана и Војну академију, као и Центар „Хејдар Алијев“. Посета Азербејџану изазвала је велико интересовање јавности и медијску пажњу.

Током посете Гашић је положио венац на споменик националног лидера Хејдара Алијева, обишао Алеју мученика и уписао се у Књигу части. ■

Посета министра Ратне морнарице САД

У сусрету министра одбране Братислава Гашића са министром Ратне морнарице и руководиоцем Маринских снага САД, Рејом Мејбусом, 1. августа, коме је присуствовао и амбасадор САД у Београду Мајкл Кирби, наглашено је да војну сарадњу треба јачати пре свега заједничким вежбама и обуком припадника оружаних снага, којима се директно унапређују функционалне и оперативне способности војске.

Министар Гашић захвалио је за донације у оквиру програма FMF (Foreign Military Financing) и GPOI (Global Peacekeeping Operations Initiative), које помажу у опремању и модернизацији Војске Србије.

Наглашено је да је недавна вежба „Платинасти вук 2014“, током које су се припадници оружаних снага седам земаља обучавали за учешће у мултинационалним операцијама, показала да база „Југ“ има капацитете да следеће године прерасте у Регионални центар за обуку јединица за мултинационалне операције.

Као веома важан сегмент сарадње издвојено је и војно образовање. У оквиру Програма IMET (International Military Education Program) тренутно се припадници Министарства одбране и Војске Србије школују на свим нивоима у САД. ■

Министар Мејбус указао је и на значај опредељења Србије да одржава висок ниво војних односа са САД. ■

Завршница Тенковског биатлона у Русији

Једно од највећих војних такмичења у свету, Тенковски биатлон у Русији, улази у завршницу. Међу дванаест екипа наступају и тенкисти Војске Србије. На полигону „Алабино“ код Москве, у вештинама вожње тенка, оспособљености и издржљивости, надмећу се екипе Србије, Русије, Јерменије, Казахстана, Белорусије, Киргизије, Индије, Монголије, Кине, Анголе, Кувајта и Венецуеле.

Такмичење се одржава у четири етапе. Прва подразумева индивидуалну трку по тактичкој стази укупне дужине од 21 километар. Друга етапа обухвата две трке – „спринт“ и „гоњење“. Трећа етапа је једна од најтежих и представља такмичење у физичкој припремљености, док у четвртој етапи, такозваној „трци штафета“ учествују само четири првопласиране екипе и ту се одлучује о победнику биатлона.

Током досадашњег надметања екипа Србије је у горњој половини табеле, али је најважније да су наши тенкисти показали одличну оспособљеност, срчаност и жељу да остваре што бољи резултат.

У следећем броју објављујемо опширну репортажу о овом великом такмичењу, које из одлично опремљеног прес-центра и са стазе прати више стотина новинара, фоторепортера и сниматеља из бројних земаља, међу којима су и наш новинар капетан Александар Петровић и сниматељ „Застава филма“ заставник прве класе Срђан Грчић. ■

Уручени кључеви нових станова



На локацији бивше касарне „Војвода Степа Степановић“ у Београду, министар одбране Братислав Гашић уручио је активним и пензионисаним припадницима Министарства одбране и Војске Србије кључеве 24 новоизграђена стана и том приликом истакао да се, корак по корак, после 101 дана Владе, приближавамо цифри од око 1000 станова који су подељени припадницима Војске Србије.

– Одвојили смо значајна средства и за кредитирање наших припадника који желе да преко кредитног задужења дођу до новог стана – рекао је министар Гашић и указао на проблем са добијањем употребних дозвола, због чега се чека са усељењем неких станова, посебно у Пироту и Врању.

Министар Гашић најавио је и промене у Војнограђевинском центру и Војнограђевинској установи јер „процес мора да се убрза и не може више да се чека“.

Додели кључева присуствовали су начелник Генералштаба генерал Љубиша Диковић и директор Грађевинске дирекције Србије Небојша Шурлан.

До сада су се припадници министарства и војске уселили у 678 станова у стамбено-пословном комплексу „Степа Степановић“, а резервисана су још 102 стана. ■

М. КРСТОВИЋ

Снимио Г. СТАНКОВИЋ

Обележен Дан Санитетске службе

На свечаности поводом 30. јула – Дана Санитетске службе, у амфитеатру Војномедицинске академије, министар одбране Братислав Гашић истакао је да традиција дуга 175 година импонује и обавезује, а професија војног лекара подразумева не само знање из области медицине, већ и професионалност, пожртвованост и посвећеност послу.

– То знају сви грађани Србије, и они који се лече у неком од војноздравствених центара, као и они којима је војни лекар дошао у кућу у крајевима до којих се тешко долази. То знају и људи у свету где наши медицинари учествују у мултинационалним операцијама. Гарант да ће та традиција бити настављена су наши кадети и кадеткиње Војномедицинске академије, а прва класа будућих војних лекара биће промовисана 2015. године – рекао је министар Гашић.

Начелник Управе за војно здравство бригадни генерал професор др Зоран Поповић истакао је да је војни санитет био и остао један од најбољих делова наше војске.

На свечаности је др Вељко Тодоровић представио књигу, чији је један од аутора, уз др Александра Недока и др Бранислава Поповића, „Српски војни санитет у Првом светском рату“, која је издата у години у којој се обележава 100 година од почетка Првог светског рата.

Управа за војно здравство доделила је признање за ауторски подухват године у области медицинских наука пуковнику др Небојши Јовићу и др Звонку Магићу за дело „Клинички значај генетских и епигенетских промена у оралним планоцелуларним карциномима“.

Поводом 30. јула – Дана санитетске службе, начелник Генералштаба генерал Љубиша Диковић примио је делегацију те службе коју је предводио начелник бригадни генерал др Зоран Поповић.

За Дан Санитетске службе одређен је 30. јул, јер је на тај дан 1839. године Указом Намесништва, др Емерих Линденмајер постао први законски и указно постављени Начелник српског војног санитета. ■

Б. МИЉИЋ

Верска служба у Војсци Србије

На састанку министра одбране Братислава Гашића са београдским надбискупом Станиславом Хочеваром и муфтијом србијанским и војним Мухамедом Јусуфспахићем разговарано је о актуелним питањима верске службе у Војсци Србије.

Министар Гашић рекао је да је задовољан функционисањем верске службе и нагласио позитивне ефекте присуства војних свештеника, односно верских службеника у јединицама Војске Србије.

Разговорима су присуствовали и начелник Генералштаба генерал Љубиша Диковић и начелник Управе за људске ресурсе генерал-мајор Слађан Ђорђевић. ■

Инжињерци Друге бригаде помажу Косјерићу

Припадници 210. инжињеријског батаљона Друге бригаде Копнене војске, на позив локалних власти Косјерића, пружили су помоћ у санирању последица најновијих поплава у том крају.

Инжињеријска радна група са две инжињеријске машине и два самоистоваривача ангажована је на уређењу речних корита и враћању река у своје токове, као и на поправци путева како би се поново успоставиле прекинуте комуникације.

Командир радне групе капетан Далибор Ђошић рекао је да мештани могу да рачунају на помоћ војске све док се не пробију до сваке куће.

Припадници 210. инжињеријског батаљона и до сада су учествовали у санирању последица поплава у Србији. Они су били ангажовани на евакуацији, спасавању и збрињавању угроженог становништва у насељима Грдица и Адрани код Крајева у мају, постављању тешких механизованих мостова у селима код Крајева, у Малом Зворнику, Бајиној Башти и Крупњу, као и на санацији неколико локалних путева, а ангажовање на изградњи алтернативног пута на деоници Лозница – Мали Зворник – Љубовија, у дужини од 9 километара, и даље траје. ■

Обнова кућа у Крупњу

Министар одбране Братислав Гашић и начелник Генералштаба Војске Србије генерал Љубиша Диковић састали су се 7. августа са представницима локалне самоуправе општине Крупњане и разговарали о напретку санације терена и изградње кућа за угрожено становништво.

У наставку посете Крупњу, министар Гашић и генерал Диковић обишли су и локацију на којој ће бити изграђене нове куће у оквиру пројекта санације последица од поплава и активираних клизишта у том граду.

– У локалним самоуправама је застој у издавању решења и ако оваквим темпом наставимо, закаснићемо да грађане вратимо у обновљене куће – нагласио је министар Гашић и навео да је договорено да се што пре крене у изградњу 40 објеката за која су донета решења.

Речено је да ће Војска Србије остати на терену колико је потребно, док не заврши задатке санације на којима је ангажована. ■

Б. МИЉИЋ

Постављен мост преко Кржаве

У крупњанском селу Кржава, преко истоимене реке, припадници 210. инжињеријског батаљона из састава Друге бригаде Копнене војске, поставили су тешки механизовани мост.

Постављањем моста, дужине 10 метара и ширине 3,80 метара, мештанима је омогућена комуникација са Крупњем, која је била у прекиду након поплава у мају.

– Чинимо све како би се стање у Крупњу нормализовало онолико колико је то у овом тренутку могуће – рекао је старији водник прве класе Саша Ристић, командир одељења тешког механизованог моста, из састава 210. инжињеријског батаљона. ■





Састанак начелника Генералштаба Војске Србије и команданта КФОР-а

Начелник Генералштаба Војске Србије генерал Љубиша Диковић и командант КФОР-а генерал-мајор Салваторе Фарина, који у септембру предаје дужност команданта КФОР-а, састали су се 1. августа у бази „Филмски град“ у Приштини.

Реч је о састанку на високом нивоу Заједничке комисије за спровођење Војнотехничког споразума. Ову комисију чине комисија команде КФОР-а и комисија представника снага безбедности Републике Србије, а састанци Заједничке комисије одржавају се редовно на различитим нивоима од 1999. године.

Главне теме разговора биле су управљање административном линијом, могућност релаксације ваздушне зоне безбедности и будући правци сарадње између Војске Србије и КФОР-а.

Генерали Диковић и Фарина, разменили су и мишљења о општој ситуацији на Косову и Метохији и безбедносној ситуацији дуж административне линије. Било је речи и о регионалној сарадњи као оквиру за унапређење безбедности на националном, регионалном и глобалном нивоу. Оцењено је да сарадња има тенденцију напретка, а достигнути ниво одликује се високим степеном поверења и међусобног разумевања.

Припадници Војске Србије и КФОР-а одиграли су пријатељску фудбалску утакмицу на спортском терену базе „Бондстил“. Ова утакмица, која је завршена резултатом 4:1 за Војску Србије, представља још једну потврду добре сарадње Војске Србије и КФОР-а. ■

Делегација Војске Србије у посети Русији

Делегација Војске Србије предвођена командантом Копнене војске генерал-потпуковником Александром Живковићем боровила је у вишедневној посети Руској Федерацији, где је 4. августа присуствовала отварању тенковског биатлона.

Након почетка такмичења, генерал Живковић посетио је команду Ваздушно-десантних снага Руске Федерације, где се састао с командантом генерал-пуковником Владимиром Анатољевичем Шамановим.

Генерали Живковић и Шаманов разговарали су о могућностима за унапређење сарадње Копнене војске и Ваздушно-десантних снага, као и о предстојећој заједничкој вежби у октобру у Србији.

У наставку посете генерал Живковић састао се са начелником инжењеријских јединица Копнене војске Руске Федерације генерал-потпуковником Јуријем Ставицким. Разговорано је о могућностима за обуку инжењеријских јединица, а генерал Ставицки упutio је позив за учешће српских војника на такмичењу понтоинирских јединица „Отворене воде“, које ће бити одржано следеће године у Русији.



Генерал Живковић посетио је и Другу гардијску мотострелачку „Таманску“ дивизију, која је домаћин „Тенковског биатлона 2014“, где је разговарао с командантом генерал-мајором Андрејем Сићевојим.

На крају посете генерал Живковић састао се у Москви с командантом Копнене војске Руске Федерације генерал-пуковником Олегом Саљуковим. На састанку је било речи о организацији руске копнене војске, извођењу заједничких вежби и о могућностима за усавршавање припадника Војске Србије у школским центрима руске копнене војске. Двојица генерала положили су венце крај вечне ватре у меморијалном парку Поклонаја гора, након чега је генерал Живковић посетио Општу војну академију, где је информисан о нивоима школовања у тој установи и могућностима за сарадњу. ■



Прослава Дана авијације

Свечаностима на аеродрому Батајница и у Команди Ваздухопловства и противваздухопловне одбране у Земуну обележен је 2. август – Дан рода авијације. Честитајући празник командант Ваздухопловства и ПВО генерал-мајор Ранко Живак подсетио је на богату традицију ваздухопловства, посебно се осврћући, у години обележавања стогодишњице од почетка Великог рата, на значајан допринос који је авијација имала у пробоју Солунског фронта и коначном ослобођењу Србије.

– Много ентузијазма, знања, младости и, на жалост, не мало живота уграђено је у одбрану слободе и развој рода авијације. Бројне генерације pilota, техничара и осталих специјалности пружале су и пружају свој максимум како би у свим приликама били на висини задатка – истакао је генерал Живак. Он је подсетио да је 17. маја, у јекну поплава које су задесиле нашу земљу, уз ангажовање свих расположивих хеликоптера, евакуисано 2.454 људи, од новорођенчади до старих лица.

Дан рода авијације, како је истакао генерал Живак, дочекује се са свешћу о својим могућностима, ограничењима и са мноштвом нерешених проблема, али одлучни и способни да се из постојећих ваздухоплова и технике извуче максимум, као и да се сваки задатак у границама могућег изврши безбедно и квалитетно.

На свечаностима су заслужним припадницима Ваздухопловства и ПВО додељене Златне летачке значке, највише признање ваздухопловаца, као и звања инструктора летења.

Поводом Дана авијације, начелник Генералштаба генерал Љубиша Диковић примио је делегацију тог рода, коју је предводио начелник штаба Команде Ваздухопловства и ПВО бригадни генерал Дејан Јоксимовић.

Дан авијације прославља се 2. августа, у спомен на дан када је, 1893. године, наређењем краља Александра Обреновића предвиђено да се у свакој дивизији образују ваздухопловна одељења. ■

Б. МИЉИЋ

Снимио Г. СТАНКОВИЋ

Ново рухо топчидерске касарне

11

Начелник Генералштаба генерал Љубиша Диковић са члановима Колегијума, присуствовао је свечаном завршетку радова на уређењу круга у београдској касарни Топчидер, чији је мањи део био уништен у НАТО агресији.

– Одајем признање свима који су од марта даноноћно радили овде – рекао је генерал Диковић, честитајући припадницима Команде за обуку на обављеном послу.

Заменик команданта Команде за обуку генерал-мајор Млађен Нишевић је са сарадницима представио оно што је урађено. За три месеца, колико су радови трајали, уклоњени су остаци објекта у којима су 30. марта 1999. настрадала четворица официра. Тај простор је поравнат и делимично преуређен у паркинг намењен за возила запослених у касарни.

Највећи део времена проведен је на уклањању два идентична објекта која су за време бомбардовања претрпела велика оштећења. Одношењем шута и отпада и крчењем вегетације око њих створени су услови да се простор претвори у травњак.

За 19 недеља, колико су даноноћно радиле екипе из Команде за обуку и јединица размештених у касарни Топчидер, уређени су и спортски терен и полигон за пешадијске препреке. Кошаркашки терени су очишћени од корова и монтирани су кошеви, а реновирано је и зајетно место за скок у даљ. Пешадијске препреке, зарђале и обрасле у коров, префарбане су, док су сви дрвени и гумени делови замењени новим, тако да су сада безбедне за коришћење.

Постојала је сумња да се на поменуте четири локације, које су погођене у бомбардовању, налазе неексплодирана убојна средства. Зато се 15 година уназад није ништа предузимало када је реч о уређењу тих простора. Ангажовањем пиротехничких екипа и сталним надзором санитетске службе запослени су на безбедан начин отпочели уређење круга. Уз минимална финансијска улагања, употребу инжењеријских машина и несебично ангажовање људства, топчидерска касарна има ново рухо.

Командант Команде за обуку генерал-мајор Ђокица Петровић наградио је официре, подофицире и војнике који су се највише истакли током радова.

Колектив Команде за обуку као следећи задатак поставио је реновирање физкултурне сале, која је у потпуности ван функције. Нови прозори, паркет и фарбање први су кораци да се сали, која је и споменик културе, врати стари сјај. ■

М. КРСТОВИЋ



Генерал-мајор
Горан Зековић,
начелник
Управе за обуку
и доктрину (Ј-7)

Успешном
рационализацијом
и обједињавањем
садржаја обуке,
применом
савремених
информационих
технологија
и искустава
стечених учешћем у
мировним мисијама
Уједињених нација и
Европске уније, као
и на међународним
вежбама, обука у
Војсци Србије се
непрекидно
осавремењује
у циљу изградње
оперативних
и функционалних
способности за
извршавање њених
мисија и задатака



Снимко Д. Зечевић БАНКА

Као полазиште за реформу система одбране, узета је изградња бројчано мање, професионалне, савремено опремљене и ефективне оружане силе која би одговорила постојећим и новим изазовима, ризицима и претњама. У том смислу је развијен и имплементиран нови концепт обуке, који проистиче из дефинисаних стратегијских докумената. Његовом имплементацијом обезбеђен је виши ниво обучености јединица Војске Србије, који уједно одговара и новим захтевима међународних интеграција, као што је учешће на међународним вежбама и ангажовање у мултинационалним операцијама, истиче на почетку разговора генерал-мајор Горан Зековић, начелник Управе за обуку и доктрину (Ј-7).

О Који су приоритети колективне обуке у новом концепту?

– У области колективне обуке тежиште је на обуци команди и јединица за успешно извршавање задатака из прве и друге мисије Војске, а недавни догађаји везани за поплаве показали су и висок ниво обучености јединица за извршавање задатака из треће мисије. Приоритет колективне обуке у овој години је извођење вежби као највишег и најсложенијег организационог облика практичне обуке. Период интензивне обуке јединица завршава се извођењем тактичких вежби и тактичких вежби са бојним гађањем.

С тим у вези, реализовано је неколико значајних вежби на националном нивоу, при чему треба посебно истаћи здружену тактичку вежбу са бојним гађањем снага за хитно реаговање „Гром 2014“ и показну једнострану тактичку вежбу са бојним гађањем „Раваница 2014“.

О На којим мултинационалним вежбама ове године учествује наша војска?

– Војска Србије је у првој половини године учествовала на неколико веома значајних мултинационалних вежби. То су „Викинг 14“, на којој смо први пут имали издвојено место извођења у нашој земљи, затим „Platinum Wolf 14“ на бази „Југ“ и „ERF 14-04B Combined Resolve“ у Немачкој.

У наредном периоду припадници Војске Србије учествоваће на неколико мултинационалних вежби, од којих су најзначајније „ERF 14-08 Saber Junction“, „ERF 15-01 Combined Resolve III“, „Combined Endeavor 14“, „Platinum Wolf 15“, као и на заједничкој вежби са припадницима ваздушно-десантних јединица Руске Федерације.

О У обуци је посебно значајан постојећи примена Прегледа задатака обуке команди и јединица у „Југу“ профилу. Шта то значи?

– Данас командири и команданти имају ефикасан алат који, заправо представља „карику која је недостајала“. То је копча између Листе универзалних задатака Војске Србије (у даљем тексту: ЛУЗ) и планова и програма обуке. Преглед задатака обуке команди и јединица (у даљем тексту: ПЗО) има троструку намену. Најпре служи за израду Листе тежишних задатака мисије (у даљем тексту: ЛТЗМ), затим за планирање и извођење колективне обуке, као и за евалуацију колективне обучености.

О Како се примењују Преглед задатака обуке команди и јединица?

– Претпостављени команданти издају задатке својим потчињенима.

О Реализовано је неколико значајних вежби на националном нивоу, при чему треба посебно истаћи здружену тактичку вежбу са бојним гађањем снага за хитно реаговање „Гром 2014“ и показну једнострану тактичку вежбу са бојним гађањем „Раваница 2014“.

О Највећа новина из Управе за обуку и доктрину биће увођење у употребу софтвера под радним називом „Обука“.

О Преко интеранет стране, сви заинтересовани припадници Војске могу да се обрате Управи ради постављања питања или предлога. Просечна дневна посећеност сајта је неколико стотина.

О До сада је успостављена хијерархија доктринарних докумената у Војсци Србије у којој се налази 59 докумената.

О Тежиште рада биће усмерено на реализацију електронских курсева освежавања знања, као и наменских курсева војне, техничке и специјализоване терминологије, а све ради унапређења интероперабилности, а самим тим и оперативних и функционалних способности Војске Србије.

Задацима се „испостављају захтеви“ којима су дати рокови до којих би потчињени требало да буде спреман за њихово извршење. Задачи би требало да се формулишу на начин како су формулисани у ЛУЗ. Сваки од добијених задатака, анализира се са аспекта чиниоца развоја способности „обука“. За оне задатке за које је обука неопходна врши се процена обучености и, из „збирке задатака обуке“ (ПЗО), селекују се задаци обуке за наредни период. Формира се листа задатака обуке. Та листа представља Листу тежишних задатака мисије (у даљем тексту: ЛТЗМ).

Након формирања ЛТЗМ, применом Системског приступа обуци, планира се колективна обука. Непосредни извођач обуке за њено извођење користи разрађен задатак обуке из ПЗО. Сваки појединачан задатак обуке структуриран је тако да непосредни извођач обуке може на јединствен начин да реализује сваку активност, корак и меру извођења.

На исти начин ПЗО се користи и у евалуацији обучености. Задатак обуке користи се као „чек листа“ која се попуњава по мери извођења у току вежбе и на крају, применом прописаног „кључа за оцењивање“ закључује се оцена обучености.

Увођењем ПЗО у употребу на јединствен начин су дефинисани задаци обуке за сваки задатак из ЛУЗ за који је неопходно обучавати команду или јединицу. Задачи обуке разврстани су у групе – општи (то су задаци обуке за које је потребно обучавати све команде, односно јединице у Војсци Србије, без обзира на њихов ниво), посебни (задачи обуке који се односе на команде и јединице родова и служби) и појединачни (задачи обуке који се односе на конкретну команду).

Q Планирали сѐ и израду посебног софтвера за унапређење обуке?

– Највећа новина из Управе за обуку и доктрину биће увођење у употребу софтвера под радним називом „Обука“. Отпочели смо његову израду и планирамо да „Обука“ буде део Интегративног портала Интегрисаног информационог система Министарства одбране и Војске Србије. У томе ће нам од велике помоћи бити Управа за телекомуникације и информатику, „Џеферсон институт“ и донација Амбасаде Норвешке.

Q Како је замишљен њај информациони систем?

– У реалном времену, на сваком месту где постоји интранет РАМКО прикључак, са дефинисаним дозволама за рад, командант и командир могу приступити „својој страници“ са које могу видети функционисање система обуке у својој и потчињеним командама и јединицама и добити тачну информацију о свим плановима и програмима обуке у команди и јединици. То се односи на све врсте обуке и све садржаје обуке: шта је планирано, када и где се изводи, ко је извођач, ко се обучава и друге информације, као и информацију о реализованој обуци (анализа реализованог садржаја обуке, резултати гађања, евалуације, провере физичких способности итд.).

На овај начин документа обуке за планирање и евиденцију, биће у неопходној мери дигитализовани. Приступ резултатима обуке и оцена обучености биће у складу са дефинисаним овлашћењима.

Q Које њогодности нуди веб сајт Управе за обуку и доктрину?

– Од недавно функционише интранет страница Управе за обуку и доктрину и сви релевантни подаци о обуци и доктрини могу се наћи на овој страници. Ту су важећа доктринарна документа као и друга документа која се користе у процесу обуке. Постоји могућност да се, преко интранет странице, сви заинтересовани припадници Војске обратe Управи ради постављања питања или предлога, који су у вези са управљањем системом обуке и доктринарним документима. Занимљив је податак о посећености странице – просечна дневна посећеност сајта је неколико стотина.

Q Насћављаће и са реализацијом учење енглеског језика?

СИСТЕМ НАУЧЕНИХ ЛЕКЦИЈА

Q Систем научених лекција је инструмент командовања чија је основна намена решавање идентификованих оперативних проблема приликом извршавања задатака Војске у земљи и иностранству. Он треба да обезбеди решавање идентификованих проблема кроз позитивне промене и допринесе унапређењу оперативних способности извршавањем задатака на ефикаснији и економичнији начин.

Увођењем система научених лекција, Војска Србије на видљив и конкретан начин изражава спремност за усвајање и примену нових сазнања, навика и вештина, поспешује трансформацију и реорганизацију и повећава степен интероперабилности са војскама партнерских земаља.

Развијен је софтвер информационог система у оквиру кога ће се налазити база података. Извршена је израда и тестирање радне верзије софтвера и предстоји његово увођење у оперативну употребу. За боље разумевање овог система посебно је значајно оспособљавање кадра за примену система научених лекција који Управа организује и спроводи већ другу годину. До сада је оспособљено 59 лица која ће се на различитим нивоима у својим саставима бавити системом научених лекција.

РАЗВОЈ КОНЦЕПАТА

Један од важних чинилаца у развоју доктрине представљају концепти којима се дефинише визија између процењених изазова, ризика и претњи и начина на који различите снаге одговарају на њих. За разлику од доктринарних докумената, чији се садржај по свом карактеру, начину настанка и примени односи на доступне оперативне способности војних снага, садржаји концепата су могуће и прихватљиве идеје и предлози решења за употребу снага против претњи које могу настати и на које верификованим садржајима доктрине није дефинисан одговор или је потребно изменити постојеће развијене садржаје доктрине. У том смислу, концепти су усмеравајући за будући развој снага и њихових способности и они представљају важно исходште за развој доктрине и изградњу осталих чинилаца способности.

У току протекле и ове године, израдили смо два нацрта: Здружени оперативни концепти Војске Србије и Концепта командовања и руковођења у Војсци Србије, а у току је израда још два документа којима треба да се дефинишу идеје о употреби снага Војске Србије у различитим операцијама.

– Захтеви за активним учешћем Војске Србије на међународним вежбама, ангажовање у мировним операцијама и друго, наметнули су сталну потребу за учењем енглеског језика. С тим у вези, настављена је реализација гарнизонских курсева у организацији Управе за обуку и доктрину.

У овој години реализован је VII циклус гарнизонских курсева енглеског језика у 11 гарнизона са 29 наставних група и укупно 351 припадником Министарства одбране и Војске Србије. Такође, Управа за обуку и доктрину интензивно спроводи организацијске припреме за наредни циклус гарнизонских курсева енглеског језика, чија ће реализација отпочети у другој половини октобра ове године.

Развијаће и пројекат учења на даљину?

– Уз подршку земаља донатора Програма PELT (Programme for English Language Training), Управа за обуку и доктрину је 2013. године, у сарадњи са Центром за симулације и учење на даљину на Војној академији, извршила моделовање електронског курса писања електронских порука на енглеском језику за унапређење вештине писања и достизање нивоа 2 по стандарду STANAG

6001. До краја септембра 2014. године планирано је моделовање електронског курса енглеског језика за унапређење вештине читања и достизање нивоа 2 по стандарду STANAG 6001. Такође, план је да се до краја 2015. године изради и електронски курс за унапређење вештине слушања. Такође, истичемо да је успостављена мрежа од 13 Центара за самостално учење енглеског језика у 10 гарнизона, при чему ће се пружити прилика да припадници Војске Србије који нису у могућности да похађају редовне курсеве енглеског језика стечена знања усавршавају индивидуално.

Тежиште рада биће усмерено на реализацију електронских курсева освежавања знања, као и наменских курсева војне, техничке и специјализоване терминологије, а све ради унапређења интероперабилности, а самим тим и оперативних и функционалних способности Војске Србије.

Колико сада има важећих доктринарних докумената у Војсци Србије?

– Усвајањем Доктрине Војске Србије (2010), функционалних доктринарних докумената, главних док-

тринарних докумената видова Војске Србије и Упутства за израду доктринарних докумената у Војсци Србије (2012) створени су услови за измену и допуну, ревизију постојећих и израду нових правила, упутстава и тактичких приручника, а ради изградње потребних оперативних способности Војске Србије.

До сада је успостављена хијерархија доктринарних докумената у Војсци Србије у којој се налази 59 докумената.

На сајту Управе за обуку и доктрину, на РАМКО мрежи, постављени су садржаји доктрине у форми нацрта докумената чија је израда у току, привремених материјала који су у процесу вредновања и одобрених доктринарних докумената. Постављањем садржаја доктрине на сајт Управе, створени су услови за успостављање модерног начина комуникације са ширим кругом корисника који могу лакше и брже да приступе доктринарним документима ради употребе у свакодневном раду.

Користимо ли искуства других у овој области?

– Остварили смо значајну сарадњу са страним оружаним снагама у области доктрине. Током реализације семинара, радионица, радних посета и експертских разговора, остварена је сарадња са институцијама за развој доктрине из оружаних снага Чешке, Грчке, Норвешке, Канаде, Француске, Велике Британије и САД и прикупљена су вредна сазнања у развоју савремене војне доктрине. ■

Раденко МУТАВЦИЋ